[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2019 № 130
с.Поддорье
	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции на 2019-2021 годы на территории Поддорского муниципального района

В целях реализации основных направлений государственной политики по развитию конкуренции подпунктом б) пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 5 апреля 2018 года от 15.05.2018 № Пр-817ГС Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции на 2019-2021 годы на территории Поддорского муниципального района (далее План).

2. Структурным подразделениям Администрации Поддорского муниципального района, ответственным за выполнение плана, представлять информацию в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 20 января, следующего за отчетным годом.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений предоставлять информацию о выполнении плана в  комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; по итогам года – до 20 января, следующего за отчетным годом.

4. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 01 февраля, следующего за отчетным годом, представлять информацию о выполнении плана в министерство инвестиционной политики  Новгородской области.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального района Петрова С.Н.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 02.06.2017 № 247 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции на 2017-2018 годы на территории муниципального района».

7.  Опубликовать постановление на сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава

муниципального района                                                            Е.В. Панина

	Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района

от 25.03.2019 № 130

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожной карты») по содействию развития конкуренции в Поддорском муниципальном районе на 2019-2021 годы

на территории Поддорского муниципального района
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственныйисполнитель (соисполнитель) мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I.
	Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции

	1.
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов,  муниципального образования в которых составляет более 50%, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Перевод закупок, осуществляемых у единст-венного поставщика (подрядчика, исполни-теля), в том числе малого объема, в конку-рентную форму с использованием информа-ционного ресурса
	увеличение среднего числа участников закупок
	2019-2021 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района администрации сельских поселений, организации района

	1.2.
	Повышение профессионализма заказчиков путем участия в  обучающих мероприятиях для муниципальных заказчиков по актуальным изменениям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	повышение профессиона-лизма заказчиков товаров, работ, услуг для государст-венных и муниципальных нужд
	2019-2021 годы

	Структурные подразделения Администрации муниципального района, администрации сельских поселений, организации района

	2.
	Развитие конкуренции в сфере распоряжения государственной и муниципальной собственностью

	2.1.
	Обеспечение опубликования и актуализации на официальных сайтах ОМСУ  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах, находящихся в  муниципальной собственности, включая сведения о наименованиях объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, существующих ограничениях их использования и обременении правами третьих лиц
	обеспечение доступности информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности
	2019-2021 годы, актуализация информации не реже
1 раза в год
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.2.
	Обеспечение приватизации в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации о приватизации муниципального имущества, не используемого для обеспечения полномочий муниципального района
	повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	2019-2021 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, администрации сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Развитие конкуренции в сфере распоряжения земельными участками, находящимися в государственной или муниципальной собственности

	3.1.
	Организация проведения аукционов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также аукционов на право заключения договоров их аренды
	вовлечение в оборот свободных земельных участков
	2019-2021 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, администрации сельских поселений (по согласованию)

	4.
	Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Новгородской области

	4.1.
	Публикация информационно-аналитических материалов по вопросам развития конкурен-ции в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	обеспечение доступа к информации о результатах деятельности по развитию конкуренции
	2019-2021 годы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, администрации сельских поселений

	II.
	Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики

	1.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья

	1.1.
	Организация оказания услуг психолого-педагогической, методической и консульта-тивной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их семьям негосу-дарственными (немуниципальными) органи-зациями
	обеспечение доступности услуг психолого-педагоги-ческой, методической и консультативной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их семьям
	2019-2021
годы
	Комитет образования Администрации муниципального района

	1.2.
	Ведение реестра негосударственных (немуни-ципальных) организаций, оказывающих услуги психолого-педагогической, методи-ческой и консультативной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их семьям
	обеспечение доступности информации о негосударст-венных (немуниципальных) организациях, оказывающих услуги психолого-педагоги-ческой, методической и консультативной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их семьям
	2019-2021 годы,актуализация информации не реже 1 раза в год
	Комитет образования Администрации муниципального района

	2.
	Социальные услуги

	2.1.
	Привлечение в сферу социального обслужи-вания граждан негосударственных (немуни-ципальных) организаций, в том числе СОНКО, посредством проведения консультативных мероприятий с целью разъяснения инструмен-тов поддержки доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предо-ставлению социальных услуг
	повышение качества и доступности социальных услуг в сфере социального обслуживания граждан
	2019-2021 годы
	Отдел  труда и социальной защиты насе-ления Администрации муниципального района

	3.
	Дошкольное образование

	3.1.
	Обеспечение внесения в областные и муни-ципальные нормативные правовые акты изменений в части механизмов поддержки негосударственного сектора в сфере дошколь-ного образования
	создание нормативно-правовых, организационно-методических и финансово-экономических условий для развития механизмов под-держки негосударственного сектора в сфере дошкольного образования
	декабрь
2019 года
	Отдел образования Администрации муниципального района

	4.
	Упрощение доступа операторов связи к объектам инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности, путем удовлетворения заявок операторов связи на размещение сетей и сооружений связи на объектах муниципальной собственности

	4.1.
	Взаимодействие по вопросам снижения административных барьеров в отношении согласования размещения объектов связи
на объектах муниципальной собственности
	упрощение доступа опера-торов связи к объектам инфраструктуры, находя-щимся и муниципальной собственности
	2019-2021 годы
	Структурные подразделения Администрации муниципального района, администрации сельских поселений, организации района

_________________________________